tur vxori omnino ius suum cum possit virum continere et satis probabile est quod vxor debeat velle continere ad tempus subueniendo ecclesie generali. Tamen propter hoc quod vir potest accipere crucem sine consensu vxoris non sequitur quod mulier possit eam vouere sine consensu viri cuius vir sit caput mulieris. Item quia vxor cum marito periculo castitatis discurrat per terras que vir et ideo vxor illud votum peregrinationis sancte terre vouere non potest sine consensu viri sui licet vir illud possit sine consensu vxoris. Queritur ad quos spectat votorum dispensatio. Solutio. Dicendum est quod precipue et principaliter ad summum pontificem pertinet votorum dispensatio cuius plenarie gerat vicem christi. Alijs tamen prelati inferioribus committitur dispensatio in votis que communitur fiunt et que indigent frequenti dispensatione sicut in peregrinationibus ieiunijs: et dimidijs. Nota autem materia sicut continentie peregrinationes terre sancte reseruantur summo pontifici. de illa materia in titulo de voto et voti redemptione per totum: per Innocentium ibidem et per doctores in xxvii. dist. quartis sententiarum et xxvii. q. i. quanta capitulo quod deus. De voto per beatum Thomam secunda secunde questione. lxxvii. per iurur. scilicet coram iudice vel pluribus et quo scandalum oritur. Pro quo est notandum quod per iururium est falsum iurare. ut ait Augustinus in libro psalmistarum super ps. Domini est terra. et vigesima secunda questione secunda in principio capitulo predicandum. §. quod autem. Pro vltiori declaratione est notandum quod quatuor modis dicitur committi per iururium. Quo modo si aliquis ignozanter falsum iuret et illud non est peccatum mortale cum credat verum dicere. xxij. questione secunda capitulo beatus. Alio modo dicitur per iururium factum iuramentum scienter falsum et illud est peccatum mortale: ut infra eodem capitulo homines. Alio modo dicitur per iururium indiscretum iuramentum et illud quando est mortale. ut. xxij. questione quarta capitulo lo qui sacramento et quandoque veniale distinctio ne. xxv. §. alias. capitulo. Alio modo dicitur per iururium transgressio iuramenti et illud quandoque veniale quando fit indeliberate. xxij. questione quarta capitulo in malis quandoque est mortale: ut infra eadem questione quarta capitulo si quid tamen credo quod hic intelligatur de per iururio coram iudice vel coram pluribus unde scandalum oritur. De vltiori declaratione istius materie videatur. xxij. questione quinta capitulo qui per iururatum de penitentia sibi danda per episcopum eodem capitulo et pluribus alijs capitulis sequentibus per magistrum. xxij. distinctio tertia sententiarum et per beatum Thomam et plures alios doctores ibidem. De ydolatria per beatum Thomam secunda secunde questione. lxxviii. Sorites leges huius preteriti intelliguntur diuinatorios: incantatores: auxilium demonum inuocantes et eis reuerentiam exhibentes. De illa materia videatur. xxvii. dist. capitulo virgines: et §. virgines. eodem de sacrilegio per beatum Thomam in secunda secunde questione. lxxv. Sacrilagus scilicet auferendo rem sacras de loco sacro: re sacram de loco non sacro: rem non sacram de loco sacro. Ad hoc capitulum refertur violatio ecclesiarum et locorum sacrorum. scilicet hominem extra bendo crimen fornicationis vel sanguinis effusionem in eis perpetrando et similiter moniales vel mulierem sacratam carnaliter cognoscendo. Patrum percursorum scilicet voluntarie causa vindicte vel iniurie vel faciendo aliquid illicitum ex quo patris aut matris sequitur percussio. Tamen notetis quod si pater aut mater percussit atrociter filium suum in sacris constitutum scilicet excedendo modum debent remitti ad dyocesanum. scilicet si fuerit constitutus in minoribus ordinibus. Sodomita ut hominis cum boie vel mulieres cum muliere extra vas debitum: vel cum bauto et. Ad hoc capitulum refertur omnis mollicie carnalis procuratio per contractum et. Mentita fides cum intentione decipiendi vel damnum inferendi ut in seruis apparet qui res dominorum suorum seruare debent. Similiter vbi alterum preiudicium generatur sicut in debitoribus apparet qui fidem promissam dilatant. Ad hoc capitulum refertur omnis promissio perniciosa ut cum quis contraxit sponsalia cum aliqua vel econuerso et post non dissolutis iuramentis contrahit cum alia vel econuerso. Faciens incendia domorum segetum et. preter casum iniusti belli secundum compendium septem sacramentorum. Tamen secundum aliquos intelligitur non denunciatum. quod si fuerit denunciatus ab episcopo non potest absolui nisi a papa. Propter oppositum: scilicet sponte. Et ad hoc capitulum refertur procuratio sterilitatis ex abortiuorum et si fetus precreatus sex formatus fuerit in ventre habens animam homicidium est. Et ad hoc capitulum refertur eius distinctio. Pro cuius materia declaratio est notandum quod pertrans venenum sterilitatis non est homicidium nisi soboles fuerit animata in ea. si aliquis: et c. sicut: enim extra de homicidio. lxxij. que. ij. capitulo quod vero: et per magistrum sententiarum. lxxij. dist. iij. et per beatum Augustinum super exordium de blasphemis per beatum Thomam in secunda secunde questione. lxxij. Blasphemus ois versus quod est dei sibi vel alteri a deo. Hereticus supple occultus id est diuisus a fide catholica: scilicet sententia de vel predicando vel quouis modo docendo contra arti-

tulos fidei seu contra determinationē sacrosan-
 cte matris ecclesie. Omnis adulter: scz accedēs
 ad thorum alterius vel thorum suoz violans illi
 cito cōcubitu sine vir fuerit sine nuller. Cleruz
 penitens: scz animo iniuriandi in se vel in reb' si
 bi coniunctis: vestimentis: et huiusmodi &c. Et
 si atroz fuerit iniuria aut enormis absolutio spe-
 ctat ad summū pontificē. His adduntur plures
 alij casus in quib' d' confessoz remittere penitē-
 tem ad suū dyocesanū vt eū absoluat vel eum re-
 mittat ad papā &c. Unus casus est cū clericus p
 mouetur per saltum pmissio aliquo ordine: vt
 si pmouetur i dyaconū pmissio subdyacona-
 tur &c. Alius casus cū clericus facit se pmoueri
 sine licētā sui dyocesanū. Alius casus est tractā-
 tes in malis v'ibus eucharistia crisma &c. Alius
 casus est cū aliq' exposuerint filios suos in bospi-
 tali vel in alio loco. Alius casus de bis q' coemit
 cū iudea vel sarracena. Alius casus cū penitens
 est vitaris manifestus. Alius casus est cū qd
 venit cōtra iuramentū suū licite prestitū. Alius
 casus si interdici suspensū aut excommunicatū no-
 minatim se iungant diuinis. Alius casus cū ad-
 monitionē sacerdotis excommunicatus non vult
 exire ecclesiā diuinū officium perturbans. Ali'
 casus cum quis celebrat in ecclesia interdicta ni-
 si clausis ianuis. Alius casus cum quis presumit
 sepelire corpus excommunicati in terra sancta.
 Alius casus cū quis presumit sepelire cuiuscūq'
 in cimiterio: aut ecclesia supposito ecclesiastico
 interdicto. Alius casus cū nescitur de iure cui de-
 beat fieri restitutio d' penitens remitti ad epi-
 scopū: vt de epi' consilio fiat restitutio sine abla-
 tione sine inuentoz &c. Ali' casus est cum quis
 trahit metas inter duas terras. Alius casus est
 cū quis p'pna auctoritate abutitur litteris apo-
 stolicis talis em' debet remitti ad episcopum vt
 eum absoluat vel remittat eū ad superiorem fm
 enormitatem casus. Lasus vero papales sunt bi q'
sequuntur. Primus cū quis est hereticus publi-
 cus: et monitus nō vult desistere. Scd's casus est
 cū quis percussit clericū atrociter. Tertius est cū
 quis occidit patrem aut matrē scienter. Quart'
 casus est cum qd incendit ecclesias: et loca sacra:
 tñ aliqui glosant q' talis incendiarius prius fue-
 rit monitus per episcopū et excommunicatus in
 ca. tua nos de senten. excoicationis. Alij dicunt
 q' ipso iure est excoicatus: et illud credere tenen-
 dum. Quintus casus est cū quis est falsarius li-
 terarū papaliū. Sextus casus est cum quis facit
 statuta cōtraria ecclesie romane. Septimus est
 cū quis vult votū transmarinū petri: et pauli sa-
 cobi: et religionis &c. Octau' casus est cum quis p'bet
 auxilij sarracenis cōtra xpianos. Nonus casus

est cū quis obtinet beneficiū per symoniā q'uis
 aliqui dicūt q' symonia sit casus episcopalis v'
 ritamen non pōt absolui nisi renunciauerit bñ-
 ficio symoniace acquisito. Decimus casus est cū
 quis celebrat excoicatus q' sic est irregularis in
 capi. is cul. de senten. excoicationis li. v. Unde:
 cimus casus est cū quis est excoicatus a summo
 pontifice d' ad eum remitti absoluedus. Duode-
 cimus casus est cū quis cōcat in crimine cuz ex
 cōmunicatis a papa. Decimus tertius est cum qd
 extorquet violenter et iniuste ab ecclesia. Decim-
 quartus casus est cū sacerdos sine dispensa-
 tione summi pontificis audiat leges in studio pu-
 blico vel legit. Item excoicatus d' remitti ad ex-
 cōicatorez absoluedus &c. Et noteris q' si ali-
 quis non habens potestatem istoz casuū intromi-
 serit se nō absoluit imo peccat grauitet et peni-
 tens p nō p'fesso habet nisi ignorantia eū eter-
 set scz quia penitens est simplex homo credēs sa-
 cerdotē cui cōfiteretur habere potestatem soluendi
 &c. s' hoc nō est virtute clauū collata tali sacer-
 doti q' quos ad istos casus aufertur et h' et mia
 diuina qd pte credendū est &c. Illi qui audiūt cō-
 fessiones nō debent se intromittere de absoluti-
 one p'missoz nisi babuerint super bis specia-
 le mandatū vel nisi persone que in aliquo vel ali-
 quib' p'dictoz inciderint casuū fuerint a deo se-
 nes vel valitudinarū taliter q' ad suos superio-
 res ire nō possint vel nisi fuerint i articulo mor-
 tis cōstituti: tunc eis sacm penitentie nō dene-
 getur: sed nihilominus iniugatur eis q' si recu-
 perauerint sanitatē se representent summo pon-
 tifici vel dyocetano fm qualitatem casus. Ab istis
 casibus sunt exceptiones ppter quas penitens
 nō debuit remitti. Una exceptio est cum quis p-
 cutit degradatum vel euz qui deponitur ppter
 suū fore factū. Scda exceptio est si aliquis per-
 cussit clericū qui se transfert ad actus contra-
 rios priuilegio clericali vt si fiat pupil vel repe-
 ratur armatus in capitulo in audientia. de sen-
 tentia excoicationis. Tertia exceptio est si quis
 percussit apostatā post ternā monitionē in cap-
 tulo cōtingit de sententia excoicationis. Quarta
 exceptio est si percutientis reperit clericū com-
 munitentē cū vroz matre filia sorore &c. in. c. siue
 ro de sen. exco. s. vlti. Alia exceptio est si percus-
 tens clericum ignoret eum esse clericū: scz quia
 nō est cōsuetus vel q' nō bz habitū clericalez. i
 ca. si vero em' de sen. excom. Alia exceptio est si
 percussit bigamū q' bigam' amittit priuilegiū
 clericale. Alia exceptio est si penitens sit hostia-
 rius alicui' potestatis vel alicui' dñi exercendo
 suū officij dum tamen ex pposito vel odio cleri-
 cū grauitet nō percussit. in. c. si vero. de sen. etc.

Alia exceptio est si penitens fuerit valitudina-
 rius et infirmus. Alia exceptio est si penitens sic
 sener et decrepitus seu impotēs. in. c. i. de sentē.
 exco. in. c. qd de bis. &c. ea nascitur: tñ expensis
 sus talis sener debet mittere ad suū dyocesanū
 seu ad summū pontificē fm casus enormitatem
 p'obtinendo remediū anime sue vt consulit in
 summa cōfessoz: &c. de peni. si babuit vnde. Alia
 exceptio est si percutiens sit mulier: quia percus-
 sus infidiatur sue castitati. in. c. mulieres. de sen.
 exco. Alia exceptio est cū percutiens est ipubes
 non doli capax. in. c. i. de senten. exco. Alia exce-
 ptio est si penitens percussit causa discipline: vt
 prelatus magister &c. in. c. i. de sentē. exco. & idē
 est de domino qd penitit leuiter clericū suoz pro-
 pter magnū damnum sibi per suam negligentiam
 factū. iij. c. cū voluntate. de sen. exco. circa si. Alia
 exceptio est si penitens percussit finit monachi
 vel regulares: q' possunt a suis abbatib' absolui
 ne detur eis occasio vagandi et hoc nisi casus est
 multum enormis in. ca. canonica constitutione.
 &c. monachi. de senten. exco. Alia exceptio est
 quando penitens est pauper in extrema necessita-
 te: tamen super hoc videatur: quia credo q' secu-
 rius esset eum remittere ad superiorem: tñ q' si
 non habeat vnde vadat hostiatim medicās dum
 modo habeat corporale dispōem &c. Alia exceptio
 est si percutiens remittendus sit in articulo mor-
 tis: tamen iniugatur et q' si recuperet sanitatē
 q' adeat superiorem in. c. q' de bis de senten. exco.
 Alia exceptio est si quis percussit clericū io-
 cola leuitate non anio maluolo in. c. i. de sentē.
 exco. Alia exceptio est repellēdo vini incōtinētū
 cum moderamine inculpate tutele in. ca. si vero
 abso. s. si vero. Si vero non valēs sup. aliter eua-
 dere manus clericū &c. Alia exceptio est si cleri-
 cus in furto vel alio turpi facto dep'ndatur et
 nō possit aliter duci ad iusticiā: quia defendit se
 cum percussit percussus non est remittendus
 &c. de istis omnibus ē postilla in. c. cum illoz. de
 sentē. exco. in. glo. & in. c. cum voluntate: eo. ti. &c.
 Sequitur in textu. Si fuit ignarus p'fessor: vt
 sine posse &c. ab illa parte vsq' ad illam. Postea
 fac digne auc. nosser ostendit in quibus casibus
 confessio est iterāda. d. q' primus casus est ppter
 imperitiā cōfessoz: q' si sacerdos meus sit im-
 peritus: ita q' non habeat scientiā discernēdi in-
 ter lepam: lepam debeo confessionē sibi factā
 aliū discretorū ppalare. de pe. di. vi. c. l. Nota ver-
 bum Osee. iij. cap. & erit sacerdos sicut populus
 eius ppter ignorantia supple. Secundus casus
 est ppter contemptū satisfactio nis ar. infra. di.
 iij. c. si apostolus. tñ si p'fiteatur eidē cōfessoz et
 p'fessor recordet pctoz sibi p'mop'fessorū sufficit

q' dicat al's confessus fui vo bis et contempsi fa-
 cere p'nam per vos mihi iniunctam cui' p'nie si
 recordor &c. tunc confessor si recordetur d' ip'o-
 nere illam. sin aut confitens d' itez p'fiteri pctā
 vt confessor: sciat quō debeat imponere peniten-
 tiam. Tertius casus est ppter enormitatem: crimi-
 nis vt si sacerdos audito crimine remittat ad su-
 periozē vt iterū illo crimine enormi exposito su-
 p'ior: sup'ior p'nam penitēti imponat. arg. extra
 de pe. & re. c. significat. xxiij. q. ij. c. latoz. tñ tal'
 remissus ad superiorem nō tenet cōfiteri nisi illud
 peccatum de quo p'p'ius sacerdos absoluerit nō
 potuit. Quartus casus est cum quis habet plura
 peccata mortalia et aliqua confitetur et aliqua nō
 de pe. di. iij. c. sunt plures. vbi est textus notabilis
 Quintus casus est si confitens tacuit sententiaz
 excoicationis vel aliam qua erat innotatus
 nam prius debet absolui a sententia excoicatio-
 nis: patet quia sententia excoicationis
 separat a cōmuniōne sacramentoz: modo peni-
 tentia est vnum sacramentū. de sen. excom. c. offi-
 cij. penitens em' ecclesia esse debet. Nam digne
 penitere nemo potest quem non sustinet vnitās
 ecclesie. de pe. di. vi. c. ij. s. laboret. Judas em' qui
 iuit penitens ad scribas et phariseos relinquens
 apostolos nihil inuenit auxiliū: sed augmentū de-
 sperationis eodem. c. s. iudas. Sextus casus est
 si nō fecerit penitentiam et iniunctam. istis casu-
 bus demptis non est necesse peccata semel con-
 fessa sacerdoti itez confiteri. de pe. di. i. c. mensu-
 ram. s. nō est necesse. & magi. di. xvij. iij. sentē.
 Queritur utrū simplex sacerdos peccet audie-
 do cōfessiones. So. sacerdoti necessaria est sciē-
 tia. s. q' sciat discernere in peccatis cōibus q' sint
 mortalia et que sint venialia et q' sciat sp ad que
 peccata sua potestas possit se extendere. Alioqm
 periculum aie sue et confitentū audit confessio-
 nes. tñ subditi cognoscūt eius simplicitatē tenē-
 tur discretos cōsulere fm Bona. Querit utrū
 malus sacerdos cōmunicet cum bono in potesta-
 te clauum. So. dicendum est q' sic. vñ Darbei.
 xxiij. Dñs dixit discipulis suis cathedram moysi
 &c. sup loquitur de malis ministris. Itē pbatur
 rōne sic. quia si nemo habeat clauēs nisi iustus:
 cum nemo sciat de aliquo ministro q' si iust' ne-
 mo sciret utrū esset ligatus vel nō. Itē quantuz
 est de necessitate ad esse clauis sufficit donū spū-
 ritus sancti fm gratiā gratis datā que datur om-
 ni suscipienti sacramentū ordinis fm formam ec-
 clesie fm bñm Aug. in li. questionū noui ac vere-
 ris testamētū: recitatur p magi. sen. xij. di. iij.
 vbi dicit dñs ad moysen et aaron sacerdotes. pro-
 ut habet originaliter Nu. vi. In substantia saltē
 vos ponite nomē meū sup filios israel: et ego do-